



Giovanni Abbiati

TROMBETTISTA

SITI WEB:

www.giovanniabbiati.it

LINKEDIN

MYSFACE

SOUNDCLOUD

EMAIL:

mail@giovanniabbiati.it

PROFILO

Nato nel 1974 in provincia di Bergamo, inizia lo studio della tromba all'età di 10 anni nella banda del paese. Frequenta poi il Conservatorio ed il Liceo Musicale di Milano diplomandosi brillantemente sotto la guida del Maestro Giancarlo Sacchi nel 1994.

L'anno successivo vince l'audizione per l'Orchestra Giovanile Italiana la cui sezione ottoni era curata dal Maestro Roger Bobo. Inizia poi una fortunata carriera che lo porta ad esibirsi nei maggiori teatri italiani ed in tournée in diversi continenti, collaborando con diverse orchestre sinfoniche ed enti lirici prestigiosi, sotto la bacchetta di rinomati direttori.

Parallelamente inizia ad ampliare i propri orizzonti musicali perfezionandosi con i Maestri Andrea Giuffredi, Emilio Soana, Allen Vizzutti, David Short, Jimmy Owens, Mike Applebaum, che lo portano ad esplorare i diversi aspetti dell'universo trombettistico attraverso i differenti stili e generi musicali che riscontrerà poi in quello che più lo impegnerà e soddisferà: il musical.

Contemporaneamente svolge una intensa attività in studio di registrazione e suona per diverse produzioni televisive Rai e Mediaset, tra cui il Festival di Sanremo nell'edizione del 2009.

FORMAZIONE

- 1993: Maturità Artistica ad Indirizzo Musicale conseguita presso il Liceo Musicale Sperimentale annesso al Conservatorio di Milano.
- 1994: Diploma in Tromba conseguito con programma sperimentale e valutazione di 9.50/10 presso il Conservatorio Statale di Musica G.Verdi di Milano sotto la guida del prof. Giancarlo Sacchi (equiparato a laurea di I livello legge 268/02 art. 6).
- 1995: corso di perfezionamento e specializzazione per orchestra con l'Orchestra Giovanile Italiana diretta da Carlo Maria Giulini presso la Scuola di Musica di Fiesole (FI) la cui sezione ottoni è stata curata da Roger Bobo.
- 1995: corso di perfezionamento per ensembles d'ottoni presso Lanciano (Chieti) tenuto da David Short.
- 1997: masterclass con Allen Vizzutti durante le International Trumpet Guild tenutesi a Brema.
- 1997: seminario internazionale di musica jazz con Michael Applebaum presso Lanciano
- 1994/95-1997/98: 2 anni di perfezionamento con Andrea Giuffredi presso la Civica Scuola di Musica di Milano.
- 1997/98: perfezionamento con Emilio Soana presso i Civici Corsi Jazz di Milano.
- 1999/2000: due seminari internazionali di musica jazz con Jimmy Owens presso Lanciano.
- 2003: corso di perfezionamento come strumentista di musica extra-colta organizzato dalla Regione Lombardia in collaborazione con la Comunità Europea (organizzati da Bruno Santori e Peppe Vessicchio).
- 2009: abilitazione biennio D.M. 137/07 per la classe di concorso AL77 Tromba con valutazione 100/100.

Pubblicazioni

Trumpet Quartet (ed. Carisch): antologia di temi celebri arrangiati per quartetto di trombe: Charpentier, Purcell, Albinoni, Clarke, Mouret, Bach, Haendel, Stanley, Mozart, Mendelssohn, Schumann, Wagner, Gounod. Con cd-rom allegato e Audio Play-along.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Musica classica

Attività svolta oltre che in formazioni orchestrali lirico-sinfoniche e cameristiche (anche come solista) in ensemble d'ottoni ed in duo tromba e organo, con arrangiamenti e composizioni personali.

- Collaborazione con le seguenti Orchestre: Orchestra Giovanile Italiana, Orchestra Filarmonica di Udine, Orchestra del Teatro Regio di Parma, Sanremo Festival Orchestra, Orchestra del Teatro Olimpico di Vicenza, Orchestra del Teatro Coccia di Novara, Orchestra Filarmonica Italiana, Orchestra "Cantelli" di Milano, Orchestra Accademia Concertante d'Archi di Milano, Orchestra Sinfonica di Savona, Orchestra dell'Ente Musicale Trapanese, Orchestra Civica di Fiati di Milano, Omnia Symphony Orchestra.
- Collaborazione con i seguenti direttori d'orchestra: C.M. Giulini, A. Nanut, P. Maag, G. Rath, A. Pinzauti, D. Renzetti, J. Kalmar, M. De Bernart, F. Monica, A. Monetti, G. Bizzarro, M. Benaglia, P. Belloli, V. Tempera, P. Caruso, R. Serio, B. Santori, V. Latorre...

Insegnamento

- Dal 2010: docente di Tromba nella Scuola Secondaria di II grado (Liceo Musicale di Bergamo e di Brescia).
- Dal 2009 al 2012: docente di Tromba nella Scuola Secondaria di I grado.
- Dal 2005 al 2008: docente di Ed. Musicale nella Scuola Secondaria di I grado.

Incisioni

- **Un po' Roma e un po' no** - Maurizio Mattioli (2010, Freecom Music/Edel).
- **Cats** colonna sonora del musical (2009, Compagnia della Rancia).
- **Welcome To Atlantis** - WA (2008, Edel).
- **Nomadi doppio cd e dvd live** (tour 2007).
- **Boom** - Gemelli diversi (2007, Ricordi).
- **Canzoni rubate** - Alfredo Rey e la sua orchestra (2006, NuN Entertainment).
- **Alta infedeltà** - Alfredo Rey e la sua orchestra (2004, NuN Entertainment).
- **Fame** colonna sonora del musical (2007, L'Artistica).
- **Desde Mi Barrio** - Andy & Lucas (2005, Sony BMG Latin).
- **Menzamà** - Zongaje (2003, K. Production).
- **J. M. Plum: Magnificat** (2003, Apostropha).
- **La febbre del sabato sera** colonna sonora del musical (2001, Planet Musical).
- **Cherubini: Requiem in Do minore** con l'Orchestra Sinfonica dell'Università Cattolica di Milano diretta (2001, Recordis).
- **Dance** colonna sonora del musical (2000, Compagnia della Rancia).
- **A qualcuno piace caldo** colonna sonora del musical (2000, Compagnia della Rancia).
- **Tutti gli zeri del mondo** - Renato Zero (2000, Sony).
- **Le parole d'amore** - Rudy Marra (2000, Last Call Records).
- **Canzone amore mio** collana di 49 cd curata da Paolo Limiti (2000, De Agostini).
- **Hello Dolly** colonna sonora del musical (1999, Compagnia della Rancia/Musical Italia).
- **Sette spose per sette fratelli** colonna sonora del musical (1998, Emi - Compagnia della Rancia).
- **Italian graffiti** - Civica Big Band di Milano (1998, Erga).
- Colonne sonore, sigle televisive, sottofondi per RTI Music (Mediaset) e jingle pubblicitari.

Musical

- **La febbre del sabato sera** (2012 Milano Teatro Nazionale) - Stage Entertainment
- **Cats** (2009/10/11 tour nazionale) - Compagnia della Rancia.
- **High School Musical** (2008 Milano Teatro della Luna - Allianz) - Compagnia della Rancia.
- **Fame** (2003/04/05 tour nazionale) anche come attore nel ruolo del maestro di musica Scheinkopf.
- **Bulli e pupe** (2002, Trieste).
- **Nights On Broadway** (2002, Milano – 2005 Peschiera del Garda e Bardolino (Garda On Broadway) trasmessi su Rai 2, galà del musical con i maggiori interpreti italiani.
- **Evita** (2002 tour nazionale) con Olivia Cinquemani, Bob Simon, Luca Velletri, ...
- **La febbre del sabato sera** (2001 tour nazionale concert live, Milano Teatro Nazionale, 2002 Roma Teatro Sistina) con Sebastien Torkia, Bob Simon, Rocky Roberts, , Silvia Specchio, Loredana Sartori, Francesca Taverni, ...
- **Jesus Christ Superstar** (2000 e 2004 tour nazionale, 2002 e 2003 Milano Teatro Nazionale, 2005 Rai 2) con Carl Anderson, Olivia Cinquemani, ...
- **My Fair Lady** (2000/01 Milano Teatro Nazionale, Roma Teatro Olimpico) con Olivia Cinquemani, Luca Biagini, ...
- **Dance** (2000, Trieste, Verona) con Raffaele Paganini... - Compagnia della Rancia.
- **A qualcuno piace caldo** (2000, Milano Palavobis) con Alessandro Gassman, Gianmarco Tognazzi, Rossana Casale... - Compagnia della Rancia.
- **Hello Dolly** (1999, Trieste Sala Tripovich, Milano 2000 Palavobis Musical Village, 2001 Roma Teatro Sistina) con Loretta Goggi, Paolo Ferrari... - Compagnia della Rancia/Musical Italia.
- **Sette spose per sette fratelli** (1998/99 Roma Teatro Sistina e Milano Teatro Nuovo e Teatro Smeraldo) con Tosca, Raffaele Paganini, Manuel Frattini... - Compagnia della Rancia.
- **A Chorus Line** (1998 Milano Teatro Nazionale) con Antonella Elia, Maria Laura Baccarini... - Compagnia della Rancia.
- **Grease** (1997/98/99, Milano Teatro Nuovo e Palavobis Musical Village, Roma Teatro Sistina e Palagrese) con Lorella Cuccarini, Giampiero Ingrassia, Amadeus, Mal... - Compagnia della Rancia/Musical Italia.

Jazz

- Varie formazioni, dal trio al quintetto per intrattenimento musicale per conventions, fiere ed in ambito turistico-alberghiero.
- dal 2007 **Tribute To West Side Story**, band finalizzata all'esecuzione della versione latin-jazz del celebre musical di Leonard Bernstein con gli arrangiamenti di Dave Grusin (si è esibita anche al Blue Note di Milano).
- 2003/05 con la **Alfredo Rey's Orchestra**.
- 1997/98: **Civica Big Band di Milano** diretta da Enrico Intra.

Produzioni televisive

- 2013, Italia 1 e Radio Italia TV: **Radio Italia Live - Concerto** in diretta dalla Piazza del Duomo di Milano (oltre 100000 spettatori) condotto da Luca e Paolo, con la partecipazione di Zuccherò, Ramazzotti, Venditti, Stadio, Raf, Nek, Amoroso, Mengoni, Negramaro, Cremonini, Fibra. Con la Sanremo Festival Orchestra diretta da Bruno Santori.
- 2012, Italia 1 e Radio Italia TV: **Radio Italia Live - Concerto per il 30° anniversario** in diretta dalla Piazza del Duomo di Milano (100000 spettatori) condotto da Enrico Ruggeri e Belen Rodriguez, con la partecipazione di Morandi, Pausini, Ferro, P. Daniele, Antonacci, D'Alessio, Tatangelo, Pezzali, J Ax, Negrita, Modà. Con la Sanremo Festival Orchestra diretta da Bruno Santori.
- 2011, Canale 5: **Stasera che sera**. 2 puntate in diretta condotte da Barbara d'Urso. Band diretta da Max Longhi.
- 2010, Rai 3: **Che tempo che fa**. 1 puntata condotta da Fabio Fazio nella band di Phil Collins ospite della trasmissione.
- 2009, Rai 1: **59° Festival di Sanremo**. 5 puntate in diretta condotte da Paolo Bonolis. Direttore d'orchestra principale: Bruno Santori.
- 2008/09, Italia 1: **Saturday Night Live**. 19 puntate in diretta con vari ospiti musicali. Band diretta da Carlo Gargioni.

- 2008, Radio Italia TV (SAT 858): **Muscamore 2008**, concerto di beneficenza per festeggiare S.Valentino con la Omnia Symphony Orchestra diretta da Bruno Santori dall'Auditorium Dal Verme di Milano, con la partecipazione di L. Dalla, Nomadi, Pooh, Stadio, I. Spagna, F. Facchinetti, D. Battaglia, Albano...
- 2007, La7: **Crozza Italia** (1 puntata) in diretta condotto da Maurizio Crozza con la Silvano Belfiore Band.
- 2007, Canale 5 e Video Italia: **Buon compleanno Radio Italia** per il 25° anniversario dal Datch Forum di Assago, con la partecipazione di Bocelli, Baglioni, Zero, Ferro, Pooh, Morandi, D'Alessio, Nek, Carboni, Raf, Le Vibrazioni, Britti, Masini, Nomadi, Tozzi, Ron Ruggeri, Mango, Bennato, Stadio, Zarrillo, Grignani. Con la Omnia Symphony Orchestra diretta da Bruno Santori.
- 2006, Italia 1: **Saturday Night Live**. 9 puntate in diretta con vari ospiti musicali. Band diretta da Carlo Gargioni.
- 2005, Rai 1: **50 Canzonissime**. 2 puntate in diretta in prima serata condotte da Carlo Conti, con la partecipazione di numerosi ospiti internazionali. Orchestra diretta da Leonardo De Amicis.
- 2005, Rai 2: **Nights On Broadway** e **Garda On Broadway**. 2 puntate sul musical per la rassegna Garda... che musical! condotte da Tiberio Timperi e Paola Ferrari. Con la partecipazione di M. Ranieri, G. Paoli, L. Dalla, Dolcenera, A. Ruggiero, Neri per caso, Pooh, B. Simon, G. Ingrassia. Orchestra diretta da Emanuele Friello.
- 2005, Rai 1: **Castrocaro Terme**. Concorso canoro in diretta in prima serata condotto da Massimo Giletti e Luisa Corna. Orchestra diretta da Michele Contesi.
- 2005, Rai 2: **Jesus Christ Superstar** special sul musical per la rassegna Garda... che musical! condotte da Tiberio Timperi e Paola Ferrari da Salò.
- 2005, Rai 2: **Music Farm** in diretta in prima serata per 8 puntate condotta da Simona Ventura, con la partecipazione di Zanicchi, Leali, Dolcenera, F. Baccini, M. Nava, Mietta... Orchestra diretta da Leonardo De Amicis.
- 2005, Italia 1: **Lo spaccanoci** (2 puntate) condotto da Fabio Volo, ospite con Alfredo Rey e la sua orchestra.
- 2004, Rai 2: **Disney Club** (1 puntata) ospite con Alfredo Rey e la sua orchestra.
- 2003, Canale 5: **Passaparola** (3 puntate). Band diretta da Luca Orioli.
- 2003, Rai Uno: **Sognando Las Vegas** in diretta in prima serata per 8 puntate condotta da Luisa Corna. Con la partecipazione di D. Warwick, M. Ranieri... Orchestra diretta da Vince Tempera.
- 2002, Rete 4: **Bravo bravissimo** 4 puntate condotte da Mike Bongiorno dal Teatro Coccia di Novara. Con la partecipazione di Albano, De Piscopo, Ricchi e poveri. Orchestra diretta da Pino Perris.
- 2000, Rai: **Concerto per il Giubileo 2000** trasmesso dal Teatro dell'Opera di Roma, diretto da Renato Serio, con la partecipazione di José Carreras.
- 2000, Rai Tre: **100 anni di Lazio**. Condotta da Pippo Baudo dal Teatro dell'Opera di Roma. Orchestra diretta da Pippo Caruso.
- 1999, Rai Uno: **C'era un ragazzo** in diretta in prima serata per 5 puntate condotta da Gianni Morandi, con la partecipazione di Ramazzotti, W. Houston, Pausini, Battiato, Antonacci, L. Dalla... Orchestra diretta da Leonardo De Amicis.

Suona strumenti G&P (www.gp-wind.com)

Si autorizza ai sensi della legge 675/96 al trattamento dei dati personali trasmessi

Giovanni Abbiati